
Università degli Studi del Sannio
Unita Organizzativa “Docenti e Ricercatori“

I L    R E T T O R E

Vista la Legge 9 maggio 1989, numero 168;
Visto lo Statuto della Università degli Studi del Sannio, emanato con Decreto Rettorale 13 giugno 
2012, numero 781, e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, 
del 3 luglio 2012, n. 153, e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, che contiene “Norme in materia di organizzazione delle  
università, di personale accademico e di reclutamento  ” e che disciplina la “  Delega al Governo per  
incentivare  la  qualità  e  la  efficienza  del  sistema  universitario”,  pubblicata  nel  Supplemento 
Ordinario alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 14 gennaio 2011, n. 
10, e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il  “Regolamento per la disciplina delle chiamate dei professori di prima e seconda  
fascia, ai sensi degli articoli 18 e 24, commi 5 e 6, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e  
dell’articolo 1, comma 9, della Legge 4 novembre 2005, n. 230”, ed in particolare l’articolo 7, il 
quale dispone che: 
 nelle “...procedure di cui all’articolo 2, comma 5, lettera a) e c), del presente Regolamento, i  

punteggi  massimi  attribuibili  agli  elementi  oggetto  di  valutazione  indicati  dai  Consigli  di  
Dipartimento possono variare:
a) tra 20 e 35, per le attività di ricerca e le pubblicazioni scientifiche;
b) tra 45 e 70, per le attività di didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti e la  

eventuale prova didattica;
c) tra 5 e 25, per le attività istituzionali, organizzative e di servizio.
In ogni caso la somma dei punteggi attribuiti.......deve essere pari a 100....”;

Visto inoltre l’articolo 16, comma 2, del predetto Regolamento, il quale dispone tra, l’altro che,:
 l’avviso “...deve contenere tutte le indicazioni relative:

.....j) ai criteri generali di valutazione dei candidati ai quali le commissioni esaminatrici dovranno  
necessariamente attenersi ed i relativi pesi, in conformità a quanto previsto dall’articolo 7 del  
presente Regolamento....”;

Visto il Decreto del Direttore del Dipartimento di Ingegneria del 12 gennaio 2022, n. 6, adottato per 
motivi di necessità e urgenza, con il quale il Direttore del Dipartimento di Ingegneria, previo parere 
favorevole espresso dai “...Consigli di Corso di Studio afferenti al Dipartimento di Ingegneria...”, ha 
tra l‘altro:
 approvato “…la proposta di copertura di un posto di professore di seconda fascia per il Settore  

Concorsuale  09/G1  “Automatica”, Settore  Scientifico-Disciplinare  ING-INF/04 
“Automatica”…”;

 stabilito che “…la modalità di copertura è quella prevista dall’articolo 24, comma 6  della Legge  
30 dicembre 2010, n. 240 …”;

 stabilito le specifiche funzioni e le tipologie di  impegno didattico e scientifico in relazione al 
posto da coprire;

 stabilito i Punteggi massimi attribuibili:
a) Attività di Ricerca e Pubblicazioni scientifiche Punti 35
b) Attività di didattica, di didattica integrativa e Punti 45

         di servizio agli studenti e prova didattica
c)  Attività istituzionali, organizzative e di servizio Punti   20

1

http://www.unisi.it/dl2/20091102111138333/ddl_28ottobre.pdf
http://www.unisi.it/dl2/20091102111138333/ddl_28ottobre.pdf
http://www.unisi.it/dl2/20091102111138333/ddl_28ottobre.pdf






Università degli Studi del Sannio
Unita Organizzativa “Docenti e Ricercatori“

Vista  la delibera del 16 marzo 2022 con la quale il Consiglio di Amministrazione, previo parere 
favorevole  espresso  dal  Senato  Accademico  nella  seduta  del  15  marzo  2022,  ha  autorizzato 
l’attivazione,  tra  l’altro  della  predetta  procedura  con le  indicazioni  stabilite  dal  Dipartimento  di 
Ingegneria;
Visto il Decreto Rettorale del 30 maggio 2022, n. 727, con il quale, sono state indette, presso la 
Università  degli  Studi  del  Sannio,  numero  dieci  (10) procedure  comparative, ai  sensi 
dell’articolo 24, comma 6, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, per la copertura, mediante 
chiamata, di dieci (10) posti di professori di seconda fascia, a valere sulle risorse assegnate 
con Decreto Ministeriale 28 aprile 2021, n. 561, per le progressioni di carriera dei ricercatori 
universitari a tempo indeterminato riservata ai ricercatori a tempo indeterminato in servizio 
presso  l’Università  degli  Studi  del  Sannio che  hanno  conseguito  l’Abilitazione  Scientifica 
Nazionale nel Settore Concorsuale oggetto della procedura o in uno dei Settori Concorsuali 
ricompresi nel medesimo macrosettore;
Considerato che, nel predetto bando del 30 maggio 2022, n. 727, per la procedura n. 28/2022, 
relativa  al  Settore  Concorsuale  09/G1  “Automatica”, Settore  Scientifico-Disciplinare  ING-
INF/04  “Automatica”,   il  numero massimo dei  punteggi  è stato indicato  nel  modo di  seguito 
specificato:
 Punteggi massimi attribuibili:

a) Attività di Ricerca e Pubblicazioni scientifiche Punti 35
b) Attività di didattica, di didattica integrativa e Punti 45

         di servizio agli studenti e prova didattica
c)  Attività istituzionali, organizzative e di servizio Punti   5

Considerato, pertanto, che  per mero errore materiale, relativamente al punteggio delle “Attività 
istituzionali, organizzative e di servizio” è stato indicato 5 anzicchè 20 come stabilito con il suddetto 
Decreto del Direttore del Dipartimento di Ingegneria;
Visto il  Decreto Rettorale dell’8 giugno 2022, n. 781, con il quale è stato modificato il predetto 
Decreto Rettorale del 30 maggio 2022, n. 727, nella solo parte dei  “punteggi massimi attribuibili” – 
lettera  “c)  Attività  istituzionali,  organizzative  e  di  servizio”,  limitatamente  alla  procedura  n. 
28/2022, relativa al Settore Concorsuale 08/B2 “Scienza delle Costruzioni”, Settore Scientifico-
Disciplinare ICAR/08 “Scienza delle Costruzioni”, per le esigenze del Dipartimento di Ingegneria, 
cui la Commissione si dovrà attenere nella valutazione;
Considerato che nel suddetto Decreto Rettorale dell’8 giugno 2022, n. 781, è stato indicato, per 
mero errore materiale, il riferimento al Settore Concorsuale  08/B2  “Scienza delle Costruzioni”, 
Settore  Scientifico-Disciplinare  ICAR/08  “Scienza  delle  Costruzioni”,  anzicchè al  Settore 
Concorsuale  09/G1  “Automatica”, Settore Scientifico-Disciplinare  ING-INF/04  “Automatica”, 
mentre risulta correttamente indicato il Codice della Procedura (n. 28/2022);
Ritenuto, pertanto di dover annullare il Decreto Rettorale dell’8 giugno 2022, n. 781;
Ritenuto,  altresì di dover modificare il  predetto Decreto Rettorale del 30 maggio 2022, n. 727, 
nella solo parte dei “punteggi massimi attribuibili” – lettera “c) Attività istituzionali, organizzative e di  
servizio”,  limitatamente  alla  procedura  n.  28/2022,  relativa  al  Settore  Concorsuale  09/G1 
“Automatica”, Settore Scientifico-Disciplinare  ING-INF/04  “Automatica”,  per le esigenze del 
Dipartimento di Ingegneria, cui la Commissione si dovrà attenere nella valutazione,

2



Università degli Studi del Sannio
Unita Organizzativa “Docenti e Ricercatori“

D E C R E T A

Articolo 1 – Per le motivazioni di cui in premessa è annullato il Decreto Rettorale dell’8 giugno 
2022, n. 781.

Articolo 2 -  Il  Decreto Rettorale del  30 maggio 2022,  n.  727,  con il  quale sono state indette 
numero dieci (10) procedure comparative, ai sensi dell’articolo 24, comma 6, della Legge 30 
dicembre 2010, n. 240, per la copertura, mediante chiamata, di dieci (10) posti di professori 
di seconda fascia, a valere sulle risorse assegnate con Decreto Ministeriale 28 aprile 2021, n. 
561, per le progressioni di carriera dei ricercatori universitari a tempo indeterminato riservata 
ai ricercatori a tempo indeterminato in servizio presso l’Università degli Studi del Sannio che 
hanno conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale nel  Settore Concorsuale oggetto della 
procedura  o  in  uno  dei  Settori  Concorsuali  ricompresi  nel  medesimo  macrosettore ,  è 
modificato  nella  solo  parte  dei   “punteggi  massimi  attribuibili”  –  lettera  “c)  Attività  istituzionali,  
organizzative  e  di  servizio”,  limitatamente  alla  procedura  n.  28/2022,  relativa  al  Settore 
Concorsuale 09/G1 “Automatica”, Settore Scientifico-Disciplinare ING-INF/04 “Automatica”, 
per  le  esigenze  del  Dipartimento  di  Ingegneria,  che  è  pari  a  20  punti  anzicchè  5  come 
erronaemente indicato. 
Pertanto,  i  punteggi  relativi  alle  attività  di  ricerca e le  pubblicazioni  scientifiche,  alle  attività  di 
didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti e alle attività istituzionali, organizzative e 
di servizio, cui si dovrà attenere la Commissione ai fini della valutazione, sono quelli di seguito 
specificati:

a)Attività di Ricerca e Pubblicazioni scientifiche Punti 35

b)Attività di didattica, di didattica integrativa e Punti 45
 di servizio agli studenti e prova didattica

c)Attività istituzionali, organizzative e di servizio Punti  20

Articolo 3  – Restano ferme tutte le altre disposizioni di cui al predetto Decreto Rettorale del 30 
maggio 2022, n. 727.

Articolo 4 – Il presente decreto è pubblicato all’Albo On – Line di Ateneo.

             Il Rettore         
                                                                      Professore Gerardo CANFORA
                                                                        “Firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005”

         

Unità Organizzativa: Docenti e Ricercatori
Responsabile: Dott.ssa Iolanda Manicatori
Telefono: +39.0824.30.50.44 – iolanda.manicatori@unisannio.it
Istruttoria curata da: Dott.ssa Angela Iebba
0824/30.50.61 – angela.iebba@unisannio.it; 

Università degli Studi del Sannio
Ex Convento San Vittorino", Via Tenente Pellegrini ­ 82100 Benevento (Italy) ­ Fax: 
+39.0824.23648
Codice Fiscale – Partita IVA (VAT number): (IT) 01114010620
Posta elettronica certificata: amministrazione@cert.unisannio.it

3

mailto:amministrazione@cert.unisannio.it
mailto:angela.iebba@unisannio.it
mailto:iolanda.manicatori@unisannio.it

	D E C R E T A
	Posta elettronica certificata: amministrazione@cert.unisannio.it


		2022-06-13T13:26:46+0200
	IT
	CANFORA GERARDO




